

MAPS-08

December - Examination 2015

MA (Final) Pol. Sc. Examination**Public Policy****Paper - MAPS-08****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note : This Question Paper has 3 parts – ‘A’, ‘B’ and ‘C’. Strictly follow the instructions given in each part.

नोट : इस प्रश्न पत्र के 3 खण्ड हैं – ‘अ’, ‘ब’ और ‘स’। प्रत्येक खण्ड में दिये गए निर्देशों की अनुपालना करें।

Section - A

8 x 2 = 16

(Very Short Answer Questions)

Note : Answer all questions. Maximum word limit is 30 words for each questions. All questions carry equal marks.

खण्ड – ‘अ’

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1) Answer all the questions given below.

निम्नलिखित सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं।

(i) Why are administrative reforms important ?

प्रशासनिक सुधार क्यों महत्वपूर्ण हैं ?

(ii) Why is it said that India has adopted a policy of mixed economy ?

यह क्यों कहा जाता है कि भारत ने मिश्रित अर्थव्यवस्था की नीति अपनायी है ?

(iii) What are the main aims of IRDP ?

आइ.आर.डी.पी. के मुख्य उद्देश्य क्या हैं ?

(iv) What do you mean by political reform ?

राजनीतिक सुधार का अर्थ क्या है ?

(v) What is the importance of Fibre Optics Technology ?

फाईबर ऑप्टिक्स प्रौद्योगिकी का क्या महत्व है ?

(vi) Throw light on the various dimensions of the problem of corruption in India.

भारत में भ्रष्टाचार की समस्या के विभिन्न पहलुओं पर प्रकाश डालिये।

(vii) Mention the importance of Environmental Protection Act, 1986.

पर्यावरण संरक्षण अधिनियम, 1986 का महत्व बताइये।

(viii) What do you know about Kaka Kalelkar Commission ?

काका कालेलकर आयोग के बारे में आप क्या जानते हैं ?

Section - B

4 x 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note : Answer any four questions. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 2) What do you understand by Social Security Scheme ? Point out the weaknesses in Social Security Schemes in India.

सामाजिक सुरक्षा योजना से आप क्या समझते हैं ? भारत में विद्यमान सामाजिक सुरक्षा योजनाओं में पायी जाने वाली कमियाँ बताइये।

- 3) Discuss the need and importance of developing Solar and Wind energy.

सौर और पवन उर्जा के विकास की आवश्यकता और महत्व बताइये।

- 4) Write a brief note on the Gandhian approach to development.

विकास की गाँधीवादी दृष्टिकोण पर एक टिप्पणी लिखिये।

- 5) Explain the meaning and importance of Information Technology.

सूचना प्रौद्योगिकी का अर्थ और महत्व समझाइये।

- 6) How is the problem of casteism a major challenge to unity in India ?

जातिवाद किस प्रकार भारत में एकता के लिए प्रमुख चुनौती है ?

- 7) In which areas has India benefitted from Integrated Rural Development Programme ?

एकीकृत ग्रामीण विकास कार्यक्रम के द्वारा भारत किन-किन क्षेत्रों में लाभान्वित हुआ है ?

- 8) Write a brief note on the challenges before reservation policy in India.

भारत में आरक्षण नीति के सम्मुख विद्यमान चुनौतियों पर एक टिप्पणी लिखिये।

- 9) What are the powers and functions of the Central Pollution Control Board established by the Water (Pollution Removal and Control) Act, 1974 ?

जल (प्रदूषण उन्मूलन एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1974 के अंतर्गत स्थापित केन्द्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड की शक्तियाँ और कार्य क्या है ?

Section - C

2 x 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note : Answer any two questions. Maximum word limit is 500 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट : कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

10) Examine the influence of GATT and WTO agreements on Indian trade and industry.

गेट और डब्ल्यू.टी.ओ. संधियों के परिणामस्वरूप भारत के व्यापार और उद्योग पर पड़ने वाले प्रभावों की विवेचना कीजिये।

11) Discuss the poverty alleviation policies adopted by India.

भारत द्वारा निर्धनता-निवारण संबंधी कार्यक्रमों की विवेचना कीजिये।

12) Examine the various dimensions of Technological Development. Discuss the challenges faced by India in this regard ?

प्रौद्योगिकी विकास के विभिन्न पक्षों का परीक्षण कीजिये। भारत द्वारा इस सन्दर्भ में किन चुनौतियों का सामना किया जा रहा है ?

13) Which are the major internal divisive forces challenging Indian unity ? Discuss what measures may be taken for realizing national integration of India.

भारत की अखंडता को चुनौती देने वाली आंतरिक शक्तियां कौन सी हैं ? भारत में राष्ट्रीय एकीकरण के उद्देश्य की प्राप्ति हेतु प्रयोजन में लिये जाने वाले साधनों की विवेचना कीजिये।